29.10.2012 г.

ОД МИНАТОТО НА НАШАТА ТАТКОВИНА 

1.Што значи името Македонија:

А) Висока земја                             Б) Голема земја                      В) Северна земја

2. Прв македонски крал бил Пердика I.
    Точно                  Неточно

3. Македонија била најголема во времето на :
А) Пердика I                        Б)Филип II Македонски                       В)Александар III Македонски
4. Војската на Филип Македонски се викала “____________________“
5. Александар Македонски до каде ја проширил Македонија?
_____________________________________________________________________________________

6. Кои се националните симболи на Античките македонци?
_____________________________________________________________________________________

7. Римското владеење во Македонија започнало во:
A) I век пред нашата ера                  Б) II век пред нашата ера               В)  III век пред нашата ера
8. По расцепувањето на Римското царство на Западно и Источно на крајот од IV  век, Македонија станала дел од “__________________________“
9. Стопанството  во Македонија  во времето на римското владеење значително напреднало по изградбата на патот „_____________________________“
10. Во близината на денешно Скопје во селото “__________________“ е роден византискиот цар

Јустинијан I.

11. Какви реформи направил царот Јустинијан I ?
_____________________________________________________________________________________

12. Кога и каде се родени браќата Кирил и Методиј?
_____________________________________________________________________________________

13. Браќата Кирил и Методија ја создале кирилицата.
     Точно                                 Неточно

14. Браќата Кирил и Методиј ја создале глаголицата за:
А) да го описменуваат народот на мајчин јазик
Б) да ги преведат црковните книги на словенски јазик
15.  Кирилицата ја напишале “________________________________________________ “
16. Климент ја основал познатата  книжевна школа наречена и прв словенски универзитет во кој оспособил над 3.500 ученици за црковна богослужба во “______________________“
17. Настаните се помешани, подреди ги и напиши ги  според нивниот хронолошки ред така што пред секој настан ќе го ставиш неговиот реден број:
_____го изградиле патот Вија Игнација
_____Климент и Наум ја напишале Кирилицата
_____Александар стасал до Азија
18. Подреди ги личностите според времето во кое живееле почнувајки од најстаро време:

Климент и Наум, Јустинијан I, Александар III Македонски, Филип II Македонски, Пердика I, Кирил и Методиј
___________________________________

___________________________________

___________________________________

____________________________________

___________________________________

____________________________________.
БОДУВАЊЕ: Секој точен одговор носи 1 бод

БОДОВНА СКАЛА:

0 – 5 = (1) – знае недоволно податоци од нашето минато

6 – 9 = (2) – знае малку податоци од нашето минато

10 – 13 = (3) – знае доволно податоци од нашето минато

14 – 16 = (4) – ги знае сите податоци од нашето минато

17 – 18 = (5) – ги знае сите податоци од нашето минато и умее да ги подреди според хронолошки 
